教育部中南高师师资培训中心

关于公布 2017年下半年全国高校教师网络培训计划的通知

为提高高校教师教学能力、业务水平和综合素养，每年由全国高校教师网

络培训中心组织开展两次全国高校教师网络培训工作，积极推动优质教学资源

应用与共享，努力提升高校教师教学能力和业务水平。

教育部全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）于 2017年下

半年推出 35门同步培训课程、43场网络直播讲座及 1400余门在线点播培训课

程及专题。现将 2017年下半年全国高校教师网络培训计划予以公布（具体培训

课程见附件一、附件二、附件三）。

一、培训方式

培训通过全国高校教师网络培训平台和移动学习平台进行，分为同步直播培

训（35门）、在线点播培训（1400 多门）和项目定制培训。同步直播培训是固定

时间开展的培训，包括集中培训、直播培训和面授培训等方式（具体课程见附件

一）；在线点播培训不受时间和地点限制，通过网络进行自主学习和互动交流（ 具

体课程见附件二）。同时，每周一至周四下午安排网络直播讲座，作为上述培训

课程的补充，由参训教师或高校自主选择收看, 具体讲座课程安排请登录全国高

校教师网络培训中心网站 http://www.enetedu.com 进行查询。

同步直播培训有三种培训方式：（附件一）

1.集中培训：主会场在全国高校教师网络培训中心，在华中师范大学（全

国高校教师网络培训武汉分中心）设专用的网络培训教室，参训教师统一在华师

参加网络学习。

2.网络直播培训：参训教师在网培中心网站上直接报名、自主参训，培训

地点不限；相关高校也可开设分会场组织本校教师参训。不能实时收看网络直播

的学员，可在直播结束后收看回放的课程视频。

3．面授培训：参训地点设在全国高校教师网络培训中心或相关高校，参训

学员需按培训通知的时间、地点参训。

在线点播培训课程不固定培训的时间，有两种培训方式：（附件二）

1.学习卡。学员登录网培中心网站（http://www.enetedu.com）、移动学习

APP（教师发展在线）或“教师发展智能终端”，选择要参加在线培训的课程，激

活学习卡开始培训学习。

2.院校教师在线学习中心。学员通过所在学校已安装的“院校教师在线学

习中心” 或“教师发展智能终端”进行注册报名，选择相关培训课程开展学习，

可与全国教师共同在线学习和交流。学习周期为 12 个月，具体时长以各学校规

定为准。

“院校教师在线学习中心”是网培中心为高校开发的教师培训学习平台，

除嵌入学校购买的培训课程外，还可收看网络直播讲座，参与网络社区交流，并

具备学校培训管理功能。学校根据本校教师培训的实际需要，选择适合的培训组

织方式。网培中心免费为高校安装平台，培训课程需学校付费购买。“院校教师

在线学习中心”建设指南可在网培中心网站“院校在线学习中心”频道查询。

“教师发展智能终端”是网培中心为高校研发的促进教师发展应用型智能

终端，为学校提供培训效果展示、过程监控、资源下载、便捷应用、校本培训内

容上传等功能服务。

参加上述各类培训的教师需在全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培

中心”）网站（http://www.enetedu.com）、移动学习 APP（教师发展在线）或微

信公众号（enetedu）上提前注册报名；已开通“院校教师在线学习中心”平台

及安装“教师发展智能终端”的高校，教师可通过本校平台或终端参加培训。具

体培训信息及“院校教师在线学习中心” “教师发展智能终端”建设指南可在

网培中心网站查询。

项目定制培训：（附件三）

高校自主选择培训项目，或根据其自身个性化培训目标及需求，由全国高校

教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）进行量身定制，提供的精准、有效

培训。

二、培训费用

集中培训、网络直播培训每门课程收费 600 元/人，面授培训收费标准以网

培中心网站通知为准。

在线点播培训有两种收费方式：

1.“院校教师在线学习中心”。学校根据选取培训课程的数量，以年度为单

位缴纳培训费用，收费标准为：50 门在线课程 4 万元/年，110 门在线课程 8 万

元/年，全部在线课程 23万元/年（含教师发展智能终端）。购买“院校教师在线

学习中心”的学校还可选购“教师发展智能终端”，终端价格根据具体配置而定。

2.学习卡。收费标准为每门在线课程 450元。学校统一购买学习卡，需在汇

款“附言”中注明汇款单位名称和“在线培训”字样，也可到相应分中心通过 POS

机支付购买；个人缴费购买学习卡的，可选择在线支付、POS机支付和银行汇款

等方式，需在汇款“附言”中注明汇款人名称和“在线培训”字样。

项目定制培训由学校选取相应的培训内容费用一事一议。

以上所有费用由网培中心依托单位——北京畅想数字音像科技股份有限公

司收取并开具“培训费”发票。

http://www.enetedu.com/

三、结业与证书

学员参加培训，经考评合格后，颁发网培中心“高等学校教师培训证书"（电

子证书），证书由学员可在网上自助打印；被评为“优秀学员”的，根据《高校

教师网络培训证书管理暂行办法》颁发相关证书。

对达到培训要求并获得证书的学员，所在学校应承认其接受培训的经历，计

入继续教育学时。

四、培训地点

集中培训地点在华中师范大学，具体承办单位：教育部中南高师师资培训中

心。报到及上课地点：华中师范大学教师教育学院大楼 A307教室(华中师范大学

东南边学子超市向南左转 50米即到)。

参加培训的老师在培训第一天上午 8：20 直接到培训教室报道。食宿自理，

不做统一安排。培训费用可通过 POS机刷卡（不收现金）或网上支付。

来汉学员可在武汉火车站、武昌火车站乘地铁 4 号线转 2 号线至广埠屯站；

汉口火车站乘地铁 2号线至广埠屯站。

五、联系人

教师咨询电话：400-6699-800

微信公众平台：“高校教师网络        全国高校教师网络培训计划

培训中心”                           通知（网络版）

网培中心各地分中心和各地区业务联系人的联系方式可在网培中心网站查询。

全国高校教师网络培训中心武汉分中心（华中师范大学内）

联系人：张法光   电话：027-67863531

网址： http://jsjyxy.ccnu.edu.cn/（教师教育学院）。

附件：一. 2017年下半年同步培训课程安排表

二. 2017年下半年在线点播培训课程安排表

三．项目定制培训表

教育部中南高师师资培训中心

二〇一七年九月五日

http://jsjyxy.ccnu.edu.cn/

附件 1

同步培训课程表

序号 培训课程 培训时间 主讲教师 参训方式 主会场 费用（元/人）

1-13 “马工程"重点教材

课程教学培训

8月 26日-9

月 9日

网站查询 直播，学员

到分中心/

分会场

网培中心 600

14 信息时代的学与教 9月 15一 16

日

桑新民（南

京大学）、于

歆杰（清华

大学）等

直播，学员

到分中心/

分会场

网培中心 600

15 普通高校本科教学工

作审核评估专题

9月 22一

23日

刘建清（荆

楚理工学

院）、周华丽

（北京联合

大学）等

直播，学员

到分中心/

分会场

网培中心 600

16 教学创新的主阵地：

未来课堂

9月 22一

23日

张际平、邱

峰、潘正

凯、庞士鹏

（华东师范

大学）等

直播，学员

到分中心/

分会场

河南 600

17 新进教师教学核心素

养培训：教学认知

10月 13一 14

日

韩映雄（华

东师范大

学），母小勇

（苏州大

学），赵玉芳

（西南大

学）

直播，学员

到分中心/

分会场

浙江 600

18 教学成果奖申报与科

研能力提升

10月 13一 14

日

林志新（上海

交通大学）等

直播，学员

到分中心/

分会场

南开大学 600

19 山西省高校辅导员

网络思想政治教育

专题培训

10月 20

一 21日

（面授

时间）

肖铁岩、唐杰

（重庆大

学），唐亚阳

（湖南大学）

等

网络先修+

面授

山西大学 1300

20 高校思政课混合式

教学模式改革

10月 20一

21日

冯务中、张瑜

（清华大学）

等

直播，学员

到分中心/

分会场

网培中心 600

21 高校院系负责人综

合能力提升

10月 27一

28日

葛宝臻（天津

商业大学）等

直播，学员

到分中心

延边大学 600

22 遇见更好的课堂：

微课、慕课设计制

作实训工作坊

10月（待

定，网上查

询）

汪晓东（华南

师范大学）等

面授 长春 1500

23 为未来而教：数字

原住民时代的教育

新思维和新方法

11月 3一 4

日

叶丙成（台湾

大学）等

网络先修+

面授

江南大学 1200

24 新工科理念下的人

才培养模式创新

11月 3一 4

日

姜嘉乐（华中

科技大学）等

直播，学员

到分中心

大连大学 600

25 教学学术与高校教师

发展模式探索

11月 3-4日 丁妍（复旦大

学）等

直播，学员

到分中心

网培中心 600

26 吉林省高校辅导员职

业能力提升综合

11月 10-11 熊建生（武汉

大学）、蒲清

平（重庆大

学）、王占仁

（东北师范大

学）、计卫舸

（河北科技大

学）

网络先修+

面授

吉林分中 1300

27 大数据指导下的教

学变革一一数据挖

掘与教学诊断

11 月 10一

11 日

谢作栩（厦门

大学）等

直播，学员

到分中心

浙江 600

28 教学名师从教经验

谈：课堂教学的艺

术（理）

1 1 月 17一

18 日

陈后金（北

北京交通大

学）等

直播，学员

到分中心

石家庄 600

29 教学名师从教经验

谈：课堂教学的艺

术（文）

11 月 17一

18 日

张福贵（吉林

大学）等

直播，学员

到分中心

网培中心 600

30 教研室团队建设与

教改实践探索

1 1 月 24一

25日

张树永（山东

大学），刘志

军（大连理工

大学），陈庆

章（浙江工业

大学）等

直播，学员

到分中心

四川 600

31 创业教育与专业教

育的融合教学

11 月 24一

25 日

朱燕空（河北

地质大学）等

直播，学员

到分中心

大连大学 600

32 期刊编辑视角下的

学术论文写作与发

表（哲学社会科学

12 月 1 一 2

日

刘曙光（北京

大学学报）等

直播，学员

到分中心

网培中心 600

33 创新创业教育实践教

学模式的创新与实践

12月 1一 2

日

薛凡（黄淮学

院）等

直播，学员

到分中心

黄淮学院 600

34 高校离退休人员专题

培训

12月 8一 9

日

康琳（北京协

和医学院）等

直播，学员

到分中心

大连大学 600

35 高校外语教学中的

思辨能力培养

12月 8一 9

日

侯毅凌（北京

外国语大

学），夏纪梅

（中山大学）

等

直播，学员

到分中心

网培中心 600

附件二               在线点播培训课程表

表 1  新教师在线点播培训课程

专业理念与规范

师德规范（17）

本课程群以引导广大高校教师做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、

有仁爱之心的“四有”好老师为目的。内容包含有：怎样成长为一名优秀的大学

教师、大学

生喜爱什么样的老师、师德的修炼与实践、师德修养的若干问题。

部分主讲专家：林崇德、冯博琴、马知恩、吴文虎等。

本部分现有 17门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教育政策与法规（4）

本课程群有助于新教师对教育政策与法规的了解和把握，讲求理论与实践的结

合，为教师岗前培训顺利完成角色转变起到良好的辅助作用。

部分主讲专家：张乐天、程晋宽、黄忠敬等。

本部分现有 4门课程，具体课程信息请扫描二维码。

高等教育发展趋势（24）

本课程群集中关注经济全球化背景下的国际高等教育发展现状与趋势，对高等教育的结

构、历史发展、创新人才培养等问题重点进行了分析。有助于新教师开阔视野，

转变观念，促进我国高等教育结构改革的深入开展。

部分主讲专家：刘宝存、周满生、高益民、谷贤林、林杰、胡弼成等。

本部分现有 24门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教师职业生涯规划（27）

本课程群侧重于帮助新教师进行科学的职业规划，实现自身的专业发展。主

要包括教师职业生涯的几个发展阶段、基本框架和制定规划的步骤与方法、教学

名师从教经验谈系列等。

部分主讲专家：冯博琴、姚小玲、张斌贤等。

本部分现有 27门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教学理论与技能

教学设计（8）

本课程群从大学教学过程出发,为新教师提供具有可操作的教学设计方法,

包括教学方案的设计、信息化环境下的教学设计、教学创新策略与方法指导

等，以提高新教师教学设计能力的总体水平。

部分主讲专家：李芒、钟晓流、焦建利等。

本部分现有 8门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教学行为（41）

本课程群着力提高新教师有效教学行为，更好地实现既定教学目标，达到最佳教学效果，

促进教学行为走向规范化、科学化、专业化。主要包括：教学名师谈教学、大学

课堂的教学误区、新教师教学适应性能力提升、教学技能与案例研讨等内容。从

不同层面指导教师行为的转变和提高。

部分主讲专家：林崇德、李芒、姚梅林、邬大光等。

本部分现有 41门课程，具体课程信息请扫描二维码。

科研与教学（9）

本课程群重点聚焦提升青年教师的科研能力及科研与教学工作的协调发展。内容包含：

学术论文写作与发表、科研项目设计与申报、科研方法论郁高校教师科学素养

培

育等。

主讲专家主要来自国内各大项目基金评审专家、国内核心期刊主编、高校科技处负责人

等。

本部分现有 9门课程，具体课程信息请扫描二维码。

学生辅导（25）

本课程群有助于新入职教师更清晰、更深入地了解当代大学生的认知、人

格、情绪以及思维发展。内容包含：大学生人格与情绪发展、大学生认知与思维

发展、大学生知识的掌握与建构、大学生心理健康、大学生学习指导等。

部分主讲专家：张德江、屈林岩、伍新春、吴庆麟、赵丽琴、贾海利等。

本部分现有 25门课程，具体课程信息请扫描二维码。

信息技术与运用

信息化教学技术（10）

本课程群面向新入职教师介绍信息化教学技术的基本理论和发展前景以及

基本应用技能。内容包含：信息化教学理念与方法、MOOC 理论与实战、微

课的设计开发与应用等。

部分主讲专家：李克东、谢幼如、汪琼、焦建利等。

本部分现有 10门课程，具体课程信息请扫描二维码。

信息环境下的教学模式（11）

本课程群邀请国内教育技术领域顶尖专家、教学模式改革开拓实践先锋、前沿热点研究

学者等引领新入职教师探讨信息环境下教学模式改革。内容包含：现代教育技

术在高校教学中的应用、教育技术辅助教学的方法及案例、混合式教学实践及

案例分析等。

部分主讲专家：何克抗、王珠珠、焦建利等。

本部分现有 11门课程，具体课程信息请扫描二维码。

在线教学资源与学习工具（6）

本课程群面向新入职教师，聚焦于信息化教学资源的获取与应用、现代多媒体教学工具

的使用和技巧上，在实践层面辅助老师掌握各种学习工具的使用特点及方法。

内容包含高校教师多媒体课件制作技能提升、MOOC 教学影片制作方法与技

巧等。

部分主讲专家：汪琼、焦建利、裴纯礼等。

本部分现有 6门课程，具体课程信息请扫描二维码。

表 2     在线点播培训课程

师德师风建设（7）

本课程群积极引导广大高校教师做有理想信念、有道德情操、有扎实学

识、有仁爱之心的党和人民满意的“四有”好老师。内容包含有：高校教师职业

道德修养、听林崇德先生讲师德、从知识的传授者到生命的点燃者等。

部分主讲专家：林崇德、冯博琴、马知恩、吴文虎等。

本部分现有 7门课程，具体课程信息请扫描二维码。

创新创业教育（16）

本课程群包含创新创业人才培养模式，高校创新创业教育的课程开发与实

践，创业管理，创新素质培养的基本原理、策略与方法，互联网+创新创业教学

实践等。

部分主讲专家：董青春、梅强、马旭飞、林均烨、冯林等。

本部分现有 16 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教师信息技术能力提升（38）

本课程群包括信息时代教育观念与理论提升培训，信息技术应用能力提升培训，数字资

源建设能力提升培训，信息化教学方式方法提升培训，信息化教学管理能力提升培训等。

部分主讲专家：何克抗、李克东、王珠珠、汪琼、张剑平、焦建利、魏民等。

本部分现有 38门课程，具体课程信息请扫描二维码。

课堂教学方法与教学能力提升（59）

本课程群通过对课堂教学观念的更新、教学模式的改变、教学技能的提升、教学新方法

的探索等内容来推动教师教学能力的发展；通过对课堂教学各个环节和授课流程的解析和讲

解，不断细化教师教学策略和方法技巧。

部分主讲专家：李尚志、毛振明、马知恩、张征、刘宝存、孙建荣、姚小玲等。

本部分现有 59 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教师科研能力提升（13）

本课程群以提升高校青年教师科研能力与论文写作能力为主要目的，主要内容包括：科

研项目设计与申报、学术论文写作与发表、社会科学研究理论与设计、量化研究

方法与 SPSS 软件的应用等。

部分主讲专家：王金发、刘曙光、张伟刚、曾天山、蒋重跃、童美松等。

本部分现有 13 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教师发展与综合素养提升（41）

本课程群主要围绕教师专业发展与职业规划、师德师风建设、教师人文素养提

升、教师身心健康、大学生素质教育等内容展开。

部分主讲专家：马知恩、李尚志等。

本部分现有 41门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教师身心健康与心理调适（9）

本课程群包括高校教师职业倦怠和压力管理、嗓音保健、心理健康指导、身体健康与保

健等。

部分主讲专家：伍新春、郝万山等。

本部分现有 9门课程，具体课程信息请扫描二维码。

高校工作人员专题培训（24）

本课程群面向高校工作人员开设，包括高校研究生导师、教学秘书、高校培训工作者、

教学管理者等。邀请经验丰富的从业者分享他们的工作理念和方法，使得参训

高校工作人员深入认识本职工作的内涵和发展前景，掌握正确的工作方法。

部分主讲专家：费维扬、高大勇、郭为禄、李元杰、刘振天、沈亚平、王仁卿、吴能表、叶

丙成、叶志明、赵醒村、曾天山、张奇伟、张树永、张贤科等。

本部分现有 24门课程，具体课程信息请扫描二维码。

政治学类、社会学类、哲学类课程教学培训（22）

本课程群涵盖三个学科主要课程的教学培训：比较政治制度、中国政治思想史、当代中

国政治制度、发展政治学、思想政治教育方法论、法学概论、思想政治教育学

原理、中国共产党思想政治教育史等；社会学概论、社会学研究方法、中国民

间文化等；美学、伦理学、哲学专业主要课程培训。

部分主讲专家：何向东、浦兴祖、王思斌、王顺生、郑永廷、尤西林等。

本部分现有 22 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

经济学类课程教学培训（50）

本课程群包括西方经济学、微观经济学、宏观经济学、发展经济学、产业经济学、国际

经济学、世界经济概论、国际贸易实务、金融学、财政学、商业银行管理、货

币银行学、中国经济史、中国税收、国际保险、投入产出分析、保险学、社会

主义市场经济理论与实践、无形资产评估等课程的教学培训。

部分主讲专家：盖地、佟家栋、刘骏民、李子奈、叶航等。

本部分现有 50 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

法学类课程教学培训（18）

本课程群为法理学、宪法、民法、刑法、刑事诉讼法、国际公法、公司法等法学专业核

心课程及专业基础课的教学培训课程，包括近两年内上线的 4门“马工程”重点课程及教材培

训资源。

主讲专家由 20多位“马工程”首席专家、国家级教学名师、长江学者等知

名学者担纲。

本部分现有 18门课程，具体课程信息请扫描二维码。

教育学类、心理学类课程教学培训（26）

本课程群涵盖了教育学类和心理学类的核心课程，包括教育学、教育学原

理、中国教育史、教学设计、学前教育学；认知心理学、人格心理学、心理学

研究方法、实验心理学、心理咨询、心理测量、教育心理学、管理心理学等课

程教学培训。

部分主讲专家：伍新春、刘儒德、皮连生、张亚旭、郭永玉等。

本部分现有 26 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

中国语言文学类课程教学培训（45）

本课程群包括大学语文、文学理论、古代汉语、现代汉语、中国古代文学史、中国现当

代文学、外国文学史、比较文学、中国古代文学作品选、文学批评方法、西方文

学理论、文学习作教程、应用写作、语言学、西方文化概论、秘书学概论、文书

学等课程的教学培训。基本涵盖了中国语言文学类各专业的必修课程。

部分主讲专家：童庆炳、曾繁仁、曹顺庆、沈阳等。

本部分现有 45 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

外国语言文学类课程教学培训（33）

本课程群包括主要外语学科专业课程（大学外语和专业外语）教学培训以及外语教学有

效方法研究、科研方法研究等。

部分主讲专家：杨利民、张莲、王展鹏、马会娟、王桂珍、李霄翔、夏纪梅、

王欣等。

本部分现有 33门课程，具体课程信息请扫描二维码。

新闻传播学类课程教学培训（12）

本课程群包括新闻学、新闻学概论、中外新闻传播史、新闻采访写作、传

播学、数字传播技术应用、新媒体的发展趋势及新闻传播教学的变革等。

部分主讲专家：胡正荣、陈力丹、张征等。

本部分共 12 门课程，具体课程信息请扫描二维码。

历史学类课程教学培训（12）

本课程群包括史学概论、世界古代史、中国古代史、考古学概论等课程教学培

训。

部分主讲专家：庞卓恒、朱孝远、汝企和等。

本部分现有 12门课程，具体课程信息请扫描二维码。

数学类、统计学类课程教学培训（35）

本课程群包括高等数学、高等代数、概率论、微积分、统计学、线性代

数、数学分析、数学文化等课程教学培训和专业科研能力提升的专题培训。

部分主讲专家：陈纪修、郭镜明、顾沛、乐经良、李尚志、丘维声、游

宏、曾五一、朱士信等。

本部分现有 35门课程，具体课程信息请扫描二维码。

物理学类课程教学培训（18）

本课程群包括大学物理、大学物理实验、力学、热学、光学、电磁学、理论力学、电动

力学、量子物理、数学物理方法、计算物理、物理与艺术、计算流体力学、传

热学、物理与艺术等课程教学培训。

部分主讲专家：霍剑青、李元杰、李俊峰、姜培学、秦允豪、施大宁、王稼军、姚端正、张

汉壮等。

本部分现有 18门课程，具体课程信息请扫描二维码。

化学类、化工类课程教学培训（17）

本课程群包括大学化学、大学化学实验、基础化学、无机化学、有机化学及实验、分析

化学及实验、物理化学、结构化学、高分子化学、高分子物理学、有机波谱分析、化工原

理、化工设计、化工热力学等课程教学培训。

部分主讲专家：黑恩成、李伯耿、孟长功、吴庆生、吴其晔、宋天佑等。

本部分现有 17门课程，具体课程信息请扫描二维码。

计算机类课程教学培训（35）

本课程群包含计算机专业所有核心课程及泛计算机类平台课程，如 C语言程序

设计、计算机网络、数据结构、软件工程、Java程序设计等课程教学培训。

部分主讲专家：谢希仁、王珊、冯博琴、齐治昌、蒋宗礼、何钦铭等。

本部分现有 35门课程，具体课程信息请扫描二维码。

电子信息类、电气及自动化类课程教学培训（33）

本课程群包含电气自动化及信息类所有核心课程及绝大专业课程，如自动控制原理、信

号与系统、通信原理、人工智能、ARM技术等课程教学培训。

部分主讲专家：王万良、蔡自兴、彭启琮、陈后金、杨泓文等。

本部分现有 33门课程，具体课程信息请扫描二维码。

机械类、材料类课程教学培训（17）

本课程群包含机械类核心课程及材料类核心课程，如机械原理、机械设计、工

程制图、材料科学与工程基础、材料研究方法等课程教学培训。

部分主讲专家：陆国栋、傅水根、葛文杰、顾宜等。

本部分现有 17门课程，具体课程信息请扫描二维码。

土木类、力学类课程教学培训（18）

本课程群涵盖流体力学、材料力学、结构力学、弹性力学、土木工程概论、工程地质、

建筑设计基础等课程教学培训。

部分主讲专家：沈蒲生、张少实、朱慈勉、洪嘉振、叶志明等。

本部分现有 18门课程，具体课程信息请扫描二维码。

医学类课程教学培训（18）

本课程群涵盖生理学、病理学、护理学、药理学、解剖学，偏重医学类课程教

学与科研提升，医学专业申报，教学中信息技术的运用等。

部分主讲专家：文继舫、李幼平、王庭槐、胡佩诚、娄凤兰等。

本部分现有 18门课程，具体课程信息请扫描二维码。

生命科学类、环境科学类、农学类课程教学培训（25）

本课程群包括生命科学导论、细胞生物学、遗传学、基因工程、环境科学

概论、环境化学、普通生物学、动物生物学、植物生物学等课程教学培训。

部分主讲专家：王金发、郑用琏、许崇任、叶恭银、乔守怡、曹凑贵等。

本部分现有 25门课程，具体课程信息请扫描二维码。

管理学类课程教学培训（75）

本课程群包括工商管理、会计、市场营销、公共管理、物流、工业工程、

电子商务等主要专业的专业基础课、主干课教学培训。

邀请本学科国家级教学团队带头人、高等学校教学名师奖获得者、长江学者等

知名教授主讲。

本部分现有 75门课程，具体课程信息请扫描二维码。

体育学类、艺术学类课程教学培训（27）

体育学类课程群包括大学体育、体育与健康、运动心理学等，艺术类课

程群包括设计概论、美术、音乐、摄影、书法、动画等课程教学培训，着重

突出艺术与体育类课程的教育教学理念与方法。

部分主讲专家：欧阳中石、毛振明等。

本部分现有 27门课程，具体课程信息请扫描二维码。

应用型院校教学科研能力提升（41）

本课程群包括应用型院校教学改革的探索与教育理念的国际视野，应用型

人才培养的教学模式创新与课程建设，教学管理及管理者培训，教师教学能力

与科研能力提升以及精品课程建设实例等内容。

部分主讲专家：孟庆国、夏建国、姜大源、徐国庆、托马斯•胡格等。

本部分现有 41门课程，具体课程信息请扫描二维码。

表 3     在线点播培训自选组课专题

在线点播培训自选组课专题以短小灵活的专题讲座形式呈现专题内容（时长 3 小时以

内），学员可从下表中按需选择若干专题，自主组课学习。组课和学习方式详见网培中心网

站（http://www.enetedu.com）相关说明。

文化精神与民族复兴（45）

本部分内容主要包括马克思主义文化解读、中国传统文化、礼仪、国学诗

词经典解读、儒家文化等。

部分主讲专家：梅敬忠、杨金海等。

本部分现有 45个专题，具体专题信息请扫描二维码。

党性修养（27）

本部分内容围绕党建工作的创新方法、共产党员的党性修养、社会主义实

践等内容进行细致的讲授和详尽的分析，可以有效地推动教师队伍思想政治工

作，坚定教师队伍的共产主义理想、价值和信念。

部分主讲专家：李捷、祝彦、高新民等。

本部分现有 27个专题，具体专题信息请扫描二维码。

师德师风建设（28）

本部分内容积极引导广大高校教师做有理想信念、有道德情操、有扎实学

识、有仁爱之心的党和人民满意的“四有”好老师。内容包含有：大师风范系

列、如何成为一名好老师、教师的素质与修养、师德修养的若干问题等。

部分主讲专家：林崇德、冯博琴、马知恩、吴文虎等。

本部分现有 28个专题，具体专题信息请扫描二维码。

时政解读（107）

本部分是为提高高校教师政治修养，增强社会责任意识，开阔视野，了解

国内外重要时政而开设的讲座，包括国内政策分析、技术发展前沿、国际局势

热点等内容。

部分主讲专家：张希贤、何茂春等。

本部分现有 107个专题，具体专题信息请扫描二维码。

教育改革（36）

本部分包括教育政策与法规、高等教育发展趋势、创新创业教育等内容。

部分主讲专家：刘宝存、周满生、宋乃庆等。

本部分现有 36个专题，具体专题信息请扫描二维码。

教师发展（92）

本部分内容主要有教师发展与综合素养提升、教师身心健康与心理调适、课

堂教学方法与教学能力提升、教师信息技术能力提升、教师科研能力提升和学生

辅导等内容。

部分主讲专家：马知恩、蔺桂瑞、孙建荣、余胜泉和伍新春等。

本部分现有 92个专题，具体专题信息请扫描二维码。

专业教学（13）

本部分为专业课程类教学专题，涵盖哲学、经济学、法学、数学、生物

学、医学、管理学等学科部分课程的教学重点、难点问题。

由国家级教学名师、开放课程主持人、学科带头人等主讲。

本部分现有 13个专题，具体专题信息请扫描二维码。

其他（10）

本部分内容涵盖事业单位改革、突发事件风险管理、新建本科院校的定位和内

涵发展、新媒体环境下的民意调查、如何做好高校教师的校本培训等。

部分主讲专家：宋世明、吴江、李建忠、张小明、李明、高洪源、金兼斌等。

本部分现有 10个专题，具体专题信息请扫描二维码。

附件 3               项目定制培训表

定制培训包括高校新教师培训、教学方法与能力提升培训等在内的 9 个领域的定制培

训项目，下表中列出了每个项目可选择的若干主要内容板块，并以其中的一个板块或专业举

例说明了网培中心可提供的培训内容和形式。

需要定制培训项目的高校或相关机构请与网培中心研发部或所在地区业务负责人联系

（登录网培中心网站查询联系方式），可在 9 个项目领域内选择相关的内容板块、主讲团队、

培训形式和时长等，也可根据自己的培训目标在项目领域内自主提出个性化需求。双方就定

制培训目标、内容、时长、形式等进行初步沟通后，由网培中心组织专家团队根据学校情况

和需求拟定有针对性的培训解决方案并组织实施。培训费用根据具体培训方案确定。

为更好地满足各省、分中心、各高校的培训需求，对于 9 个项目领域之外面向高校教

师及工作人员的培训要求，也欢迎及时向网培中心提出，网培中心可根据具体需求进行针

对性的方案设计及组织实施。

序号 项目 主要内容板块 示例

1

高校

新教

师培

训

本项目主要面向教龄在 0-3 年的新教师开设，以

教学适应和职业养成为目的，培训内容包括以下板

块：

（1）“专业理念与规范”板块以高校教师师德修养

和综合素养养成为重点，包括师德规范、教育政策与

法规、高等教育发展趋势、教师职业生涯规划等内

容。

（2）“教学理论与技能”板块以教育教学基本理论

和基本技能学习为重点，包括教学设计、教学行为、

教学与科研、教学评价、教学反思与研究、学生辅导

等内容。

（3）“信息技术与运用”板块以信息技术在教育教

学中的应用为重点，包括最新信息化教学技术、信息

化环境下的教学模式、在线教学资源与学习工具的运

用等内容。

可采取“专题讲授+在线学习+模拟教学”等多种方

式相结合进行。

由韩映雄

（华东师范大

学）团队承担的

新教师教学技能

培训项目包含职

业理念与视野、

教学心理与基

础、教师心理与

发展、技能习得

与训练（行动学

习与教学见习）4

部分内容，时长

一个月，采用网

络直播+在线学习

+工作坊+模拟教

学的研修方式。

2

高校

教师

信息

技术

能力

提升

培训

本项目以提升高校教师信息素养和新技术应用能

力，促进移动互联网时代下学习方式变革与教学模式

创新为目标。

主要培训内容包括：（1）信息时代教育观念与理

论提升；（2）信息技术应用能力提升；（3）数字资源

建设能力提升；（4）信息化教学方式方法提升；（5）

信息化教学评价能力提升；（6）信息化教学管理能力

提升等。

可采用混合式培训、线上培训、集中面授等模式，

理论讲解、案例分析、实战演练等方式结合进行。

由焦建利、胡

小勇、汪晓东（华

南师范大学），余

建波（上海交通大

学）等承担的在线

课程（微课、慕课、

SPOC）设计与制

作实训工作坊项

目：采用实践应用

讲解、案例分析等

方式进行。项目以

实训为主，时长 2-

5 天。

3

高校

教师

教学

方法

与能

力提

升培

训

本项目以提高教学水平为目的，有针对性地面向

学科教师提供：（1）教学准备：备课、教学设计、

教案撰写；（2）课堂教学策略与教学技能；（3）教

学方法；（4）教学评价等培训内容。

可采用面授+实训的研修方式。

由孙建荣

（澳门科技大

学）团队承担的

教学评价板块包

含教学评价与教

学的契合度、教

学评价的方法、

教学评价中教师

的反馈、评价结

果的分析与使用

等内容。

4

高校

教师

科研

能力

提升

培训

    本项目以提升高校青年教师科研能力与论文写作

能力为主要目的。培训内容包括以下板块：

（1）“科研方法基础知识”板块突出对科研基础

素质的培养，包括对一般科研方法、科学思维和创造

性思维的介绍，也包括量化研究、质性研究、实证研

究等重点科研方法的深入讲解。

    （2）“科研项目设计与申报”板块介绍科研项目

申报的流程与技巧，主要包括科研项目申报类型及其

特点、科研项目的选题设计、项目申请表撰写技巧等

内容。

    （3）“科研论文写作技巧及发表”板块关注期刊

学术论文发表，包括学术论文的写作规范、期刊论文

的写作与发表技巧、国内外期刊论文发表策略等内

容。

可采用面授+实训的研修方式。

由刘曙光

（北京大学）、蒋

重跃（北京师范

大学）、蔡双立

（天津财经大

学）、高宝立

（《教育研究》杂

志）等承担的学

术论文写作与发

表板块，主要内

容包括教育研究

成果的提炼与呈

现，学术论文的

凝练、创新与发

表，学术论文内

在质量的衡量、

期刊编辑视角中

的学术论文写作

等。

5

高校

创新

创业

教育

师资

培训

本项目以加强高校教师创新创业教育教学能力建

设、提高高校教师创新创业教育的意识和能力为目

标。

（1）高校创新创业教育模式板块，包括体系建

设、师资队伍建设、基地建设和组织管理实施等；

（2）创新创业教育课程建设板块，包括课程设置、

教学基本要求、创新类和创业类教学实践；（3）创新

创业指导经验板块，包括校内外专兼职指导教师工作

实践与经验、产教融合-校企合作的案例分析与经验

分享、创新创业基地管理与运行及实地考察等内容。

可采用线上+线下混合式研修模式。由来内地和

港台地区的高校创新创业专家、学者以及企业界、创

业孵化基地等相关负责人担任主讲教师。

高校创新创

业教育课程建设

与教学实训板

块，培训采用在

线+面授的混合形

式，学员与主讲

人共同交流创新

基础类课程实践

和创业基础类课

程实践、产教融

合-校企合作的案

例分析、大学生

创新创业基地考

察交流等。

6

高校

教师

发展

与综

合素

养提

升培

训

本项目以提升高校教师的综合素养为目标，主要

内容板块包括：

（1）“教师专业发展与职业规划”板块以促进教师

职业成长和全面发展为目的，包括教师教学发展、教

师职业修炼、教师职业健康成长以及专门针对新进教

师生涯发展与路径选择等内容。

（2）“师德师风建设”板块包括教师职业道德、教

师道德修养以及教师形象与礼仪素养提升等内容。

（3）“教师人文素养提升”板块包括经典著作解

读、国学修养、艺术修养、时政分享与解读等内容。

（4）“教师身心健康”板块包括高校教师职业倦怠

和压力管理、嗓音保健、心理健康指导、身体健康与

保健等内容。

（5）“师生关系及学习指导”板块包括学习心理与

教学互动、大学生素质教育、大学生心理健康与生涯

规划、师生关系互动技巧等内容。

可采取“专题讲授+在线学习+模拟教学”等多种方

式结合进行。

由国智丹

（中山大学）团

队承担的高校教

师幸福课项目包

含：（1）身体健

康系列；（2）心

理健康系列；

（3）社会适应与

高效能工作系

列；（4）家庭幸

福系列；（5）婚

姻疗愈系列。每

一领域课程提供

讲座+体验式培

训。每板块课程

讲座时长为 6—

21小时，每板块

体验式培训时长

为 6小时。

7

学科

与课

程教

学师

资培

训

本项目面向高校各专业学科新进教师和中青年教

师，分专业和课程进行，突出所在学科的教育教学理

念和方法，提升专业教学能力及科研能力。培训内容

主要包括以下几个板块：

（1）所属专业课程教学的理念、课程定位、课

程目标及教学内容设置的整体设计。

（2）就教学过程中的难点、重点并进行深度剖

析，明确解决思路；通过说课、示范课等形式，分享

教学经验与教学方法。

（3）介绍本课程案例教学、实践教学的组织安

排。

（4）学科及技术发展前沿以及最新的行业政

策、信息的解读等等。

可根据不同专业需求，采取面授、混合式培训、

工作坊等多种研修方式。

北京电影学

院等校的专业教

学团队承担的影

视艺术专业教师

教学培训包含：

（1）新任影视专

业教师的教学能

力提升，突出教

学理念与方法及

专业发展。（2）

重点突出教师创

作素养的全面提

升，包括数字影

像技术及创作、

导演、摄影、动

画、编剧等各专

业的实践创作。

可分专业培训，

也可进行综合培

训。采取面授加

实训的培训方

式，可根据实际

需求，定制培训

时长。

8

应用

型院

校教

育教

学师

资培

训

本项目根据应用型院校特点和自主要求选择培

训板块：（1）地方普通本科高校向应用型转变的指导

理念与规划；（2）创新应用型技术技能型人才培养模

式；（3）课程体系改革；（4）实验实训实习基地建

设；（5）校企合作—产教融合；（6）“双师双能型”

教师队伍建设（部分专业企业顶岗实习）。

可采用理论与实训结合，线上学习与实境教学

相结合的培训方式。

工匠精神视

野下的应用型院

校师资培训项目

包括：（1）工匠

精神背景下的职

业教育；（2）传

统文化与国际视

野中“工匠精

神”；（3）新时代

中的“大工匠”；

（4）创新创业与

工匠精神；（5）

实训基地观摩学

习等。授课时长

三天，采取面授+

实训的培训方

式。

9

高校

工作

人员

专项

培训

本项目关注高校工作人员的工作胜任力与职业发

展规划，旨在帮助他们深入了解本职工作内涵，掌握

工作方法技能，提高自身发展能力。面向高校培训工

作者、辅导员、教学秘书、研究生导师、教学管理者

等专门群体开展培训。通过邀请经验丰富的从业者与

研究者分享工作理念、方法和经验，使得参训人员深

入认识本职工作，掌握正确的工作方法并提高职业生

涯的规划能力。

可采取“专题讲授+在线学习+现场指导”等多种方

式相结合进行。

孙建荣（澳

门科技大学），吴

能表（西南大

学），丁妍（复旦

大学），周华丽

（北京联合大

学）等承担的高

校教师培训工作

者培训项目包

含：（1）高校教

师发展中心建

设；（2）教师培

训项目设计与策

划；（3）教师发

展工作的国际国

内视野。建议以

地区为单位进行

需求定制。时长

根据具体内容进

行 1-3天的安

排。